
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Анапа 
 
 

О работе по подготовке к военной службе  
и военно-патриотическому воспитанию допризывной 

 молодежи муниципального образования 
 город-курорт Анапа в 2023 – 2024 учебном году 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ      
«О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. № 1441 «Об утверждении 
Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», 
постановлением главы администрации Краснодарского края от 1 августа 2007 г. 
№ 701 «Об обязательной подготовке к военной службе и военно-патриоти-
ческом воспитании допризывной молодежи Краснодарского края», приказами 
Министра обороны Российской Федерации № 96 и Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 г. № 134 «Об утверждении 
Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации 
начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 
службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего 
образования, образовательных учреждениях начального профессионального и 
среднего профессионального образования и учебных пунктах», в целях 
совершенствования работы по подготовке к военной службе и                  
военно-патриотическому воспитанию допризывной молодежи муниципального 
образования город-курорт Анапа в 2023 – 2024 учебном году                               
п о с т а н о в л я ю: 
 1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке допризывной 
молодежи муниципального образования город-курорт Анапа к военной службе 
на 2023 – 2024 учебный год согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.  
 2. Утвердить график проведения проверок образовательных учреждений            
города Анапы на 2023 – 2024 учебный год по готовности и реализации 
мероприятий, направленных на подготовку допризывной молодежи города 
Анапы к военной службе, согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению. 
 3. Для проведения проверок, указанных в пункте 2 настоящего 
постановления, создать межведомственную комиссию по подготовке к военной 



2 

службе и военно-патриотическому воспитанию допризывной молодежи             
в 2023 – 2024 учебном году и утвердить её состав согласно приложению 3 к 
настоящему постановлению. 
 4. Управлению образования администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа (Рябоконь Н.В.): 
 принять необходимые меры по обеспечению общеобразовательных 
учреждений методическими материалами, учебниками, наглядными пособиями 
по допризывной подготовке обучающихся; 
 привлекать к работе по военно-патриотическому воспитанию курсантов 
военных образовательных учреждений, военнослужащих, проходящих службу 
по контракту, представителей казачьих обществ, ветеранских организаций в 
целях пропаганды военной службы и военно-профессиональной ориентации 
обучающихся; 
 обеспечить участие в Спартакиаде по военно-прикладным видам спорта 
(далее – Спартакиада) обучающихся 10-х классов общеобразовательных 
учреждений; 
 совместно с военным комиссариатом города Анапы и Анапского района 
Краснодарского края (Мельников А.С.) (далее – военный комиссариат) 
провести семинары, совещания с преподавателями, ответственными за                     
военно-патриотическое воспитание и подготовку обучающихся 10-х классов 
общеобразовательных учреждений к службе в армии; 
 по согласованию с военным комиссариатом провести учебные сборы и 
стрельбы из автоматического оружия с обучающимися 10-х классов 
общеобразовательных учреждений;  
 активизировать работу преподавателей-организаторов курса «Основы 
безопасности жизнедеятельности» по профессиональному ориентированию 
юношей на выбор военной профессии; 
 организовать участие допризывной молодежи во Всероссийской вахте 
памяти, посвященной 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, 
провести городские эстафеты и походы по местам Боевой Славы, уроки 
мужества в общеобразовательных учреждениях, реставрацию и обновление 
экспозиций школьных музеев, организовать шефство по уходу за обелисками, 
памятниками и мемориальными досками.  
 5. Управлению по делам молодежи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Николаев А.А.): 
 активизировать работу молодежных организаций по патриотическому 
воспитанию и подготовке допризывной молодежи к службе в Вооруженных 
Силах Российской Федерации;  
 провести мероприятия военно-патриотической направленности с 
участием допризывной молодежи;  
 обеспечить участие студентов профессиональных учебных заведений в 
Спартакиаде допризывной молодежи. 
 6. Управлению по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа (Пронин М.И.): 
 организовать проведение Спартакиады допризывной молодежи на 



3 

первенство города Анапы;  
организовывать проведение мероприятий, направленных на повышение 

уровня физической подготовки допризывной молодежи. 
 7. Управлению культуры администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа (Мельникова М.Б): 
 продолжить работу патриотических клубов при домах культуры; 
 подготовить цикл мероприятий, посвященных знаменательным датам в 
истории народа и его вооруженных сил, в том числе 79-й годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне и годовщине освобождения города Анапы от 
немецко-фашистских захватчиков; 
 активно использовать библиотечные фонды, практиковать проведение 
книжных выставок, выступление работников библиотек по патриотической 
тематике. 
 8. Главам администраций сельских округов администрации муниципаль-
ного образования город-курорт Анапа выявлять граждан, достигших 16-ти лет, 
не получивших начальных знаний в области обороны и не прошедших 
подготовку по основам военной службы, составлять списки и предоставлять их 
в военный комиссариат. 
 9. Рекомендовать: 
 1) военному комиссариату: 
 оказывать содействие и практическую помощь образовательным 
учреждениям, общественным организациям в проведении обязательной 
подготовки допризывной молодежи к военной службе; 
 оказывать практическую помощь и содействие управлению образования 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа и 
руководителям общеобразовательных учреждений по комплектованию кадрами 
преподавателей-организаторов курса «Основы безопасности жизнедея-
тельности» из числа офицеров, уволенных в запас; 
 оказывать помощь общеобразовательным учреждениям в проведении 
соревнований, военно-спортивных игр, уроков мужества; 
 принимать активное участие в организации и проведении занятий по 
основам военной службы в образовательных учреждениях; 
 активизировать работу по развитию шефских связей воинских частей 
Анапского военного гарнизона и образовательных учреждений; 
 2) местному отделению ДОСААФ России города-курорта Анапа 
Краснодарского края (Пелипенко Г.Г.): 
 провести цикл мероприятий по военно-патриотическому воспитанию 
допризывной молодежи в рамках акции «Сто памятных дней»; 
 организовать занятия допризывной молодежи по военно-прикладным 
видам спорта и обучению специальности «водитель категории «С». 
 10. Управлению  информатизации  и  связи  администрации муниципаль-
ного образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципаль-
ного образования город-курорт Анапа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет». 



4 

 11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа              
Викулова И.В. 
 12. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Глава  
муниципального образования  
город-курорт Анапа 

[SIGNERSTAMP1] 

В.А. Швец 



















 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

к проекту постановления администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа 

«О работе по подготовке к военной службе  
и военно-патриотическому воспитанию допризывной 

 молодежи муниципального образования 
 город-курорт Анапа в 2023 – 2024 учебном году» 

 
 

Проект постановления администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа «О работе по подготовке к военной службе и военно-
патриотическому воспитанию допризывной молодежи муниципального 
образования город-курорт Анапа в 2023 – 2024 учебном году» (далее – проект 
постановления) подготовлен управлением образования администрации 
муниципального образования город - курорт Анапа и внесен начальником 
управления образования Рябоконь Н.В. 

 Проект постановления вносится в соответствии с Федеральным законом 
Российской Федерации от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации         от 
31 декабря 1999 г. № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации к военной службе», постановлением главы 
администрации Краснодарского края от 1 августа 2007 г. № 701 «Об 
обязательной подготовке к военной службе и военно-патриотическом 
воспитании допризывной молодежи Краснодарского края», приказом Министра 
обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 24 февраля 2010 г. № 96/134 «Об утверждении 
Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации 
начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 
службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего 
образования, образовательных учреждениях начального профессионального и 
среднего профессионального образования и учебных пунктах», а так же в целях 
совершенствования работы по подготовке к военной службе и военно-патрио-
тическому воспитанию допризывной молодежи муниципального образования 
город-курорт Анапа в 2023 – 2024 учебном году  

Проект постановления не противоречит основным направлениям 
деятельности администрации муниципального образования город-курорт Анапа, 
федеральному законодательству. 

 
 
 
 



2 

Реализация предусмотренных постановлением полномочий управления 
образования будет осуществляться за счет средств, предусмотренных в 
муниципальном бюджете на соответствующий финансовый год  

Проект постановления направлен на согласование. 
 
 
Начальник управления 
образования 
администрации 
муниципального  
образования 
город-курорт Анапа 

               

Н.В. Рябоконь 




